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� ŠKOLNÍ ZPRAVODAJ
� HRABĚ LÜTZOW

JAK VÍTĚZIT
V ÚNORU

Historie nás poučila, že se dá
vítězit i převratně. Ale nám jde
letos především o sport, nebo�
tu máme po čtyřech letech
zimní olympiádu. A v ní i "že-
lízka v ohni" s nadějí na něja-
kou tu medaili. Jde jen o to,
aby skutečně vítězil sport a o-
lympijské heslo - není důležité
vítězit, ale zúčastnit se.
Leč současný vrcholový sport v
řadě odvětví je už o něčem ji-
ném. Vše se podřizuje úspě-
chu. Kolem sportovců se točí
týmy odborníků. Věda zasahu-
je i tady. Nejen materiály a vy-
bavení, ale hledají se cesty, jak
zvýšit výkony sportovců dovo-
lenými i nedovolenými pro-
středky. A poslední dobou i zá-
kulisní boj a psychologické vál-
čení poškozující soupeře. Ve
hře jsou totiž velké peníze a
sponzoři si nemohou dovolit
investovat do někoho, kdo ne-
ukazuje světové výkony. Takže
se i ze sportu stal kolotoč byz-
nysu.
Časy zátopkovských amatérů
jsou dávno za námi. Jedno by
však mělo přetrvávat. Smysl
pro fair play. Takže i když má-
me nadějné adepty na medai-
le, nesmutněme, když se ukáže
někdo lepší, forma je leckdy o-
šidná. Hlavně, aby naši repre-
zentanti ukázali, že dovedou
bojovat za každých okolností.
A� se jim daří!                   ba

Velmi atraktivní podívaná čekala na všechny, kdo v předposledním
lednovém víkendu navštívili třetí a čtvrtý závod Mistrovství České
republiky v motoskijöringu, které se jelo v Pěčíně. Spolu s ústeckým
Autoklubem byli pořadateli závodů pěčínští hasiči. 

Očekávalo se, že se v Pěčíně bude snažit prosadit na přední příč-
ky čtyřnásobný mistr republiky Bohuslav Svatoš s jezdcem Jiřím Be-

čičkou, jimž se první dva závody
příliš nevyvedly. Nakonec si ale
ani v Pěčíně příliš nepolepšili.
Zdejší 550 metrů dlouhý okruh
"seděl" především bratrům Šro-
lerovým z Klášterce nad Orlicí. 

Sobotní závod se jel na měkké,
sněhem zaváté trati. Svoji dávku
sportovní smůly si při něm vy-
brala druhá klášterecká dvojice
Skalka - Bříza. Ti sice většinu zá-
vodu vedli, ale v závěru byli
předstiženi bratry Šrolerovými a
ti je takto připravili o první mís-
to. Třetí příčka patřila pardubic-
ké dvojici Roušavý - Čížek. Bo-
huslav Svatoš s jezdcem Bečič-
kou nedosáhli ani na bramboro-
vou medaili a skončili pátí.

Nedělní závod se jel za krás-
ně slunečného, ale velmi mrazi-
vého počasí. Rtu� teploměru
klesla více než deset stupňů pod
bod mrazu. Oproti sobotě si vý-
razně polepšila žamberecká
dvojice Mencák - Vaňous, která
ve finálovém závodě poskočila o
sedm příček až na stříbrnou po-
zici. Zvítězili opět bratři Šrolero-
vé, jejichž "nadupaná" Yamaha
neměla na trati konkurenci. Tře-
tí byla stejně jako v prvním zá-
vodě pardubická dvojice Rouša-
vý - Čížek. Tři body si z Pěčína
odvezl Janek Ledecký s jezdcem
Froňkem.

Průběžné pořadí šampionátu
vedou bratři Šrolerové před
Mencákem a Vaňousem, třetí
jsou specialisté na tuto pozici
Roušavý s Čížkem z Pardubic.

JKO
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Kompletní Usnesení Rady města je uvedeno na 
internetových stránkách města www.rokytnice.cz.     
V písemné formě je k dispozici na podatelně MěÚ.

Veřejné zasedání Zastupitelstva města se uskuteční v pon-
dělí 20. února od 18.00 hod. v zasedací síni na Městském
úřadu v Rokytnici v O.h. Na programu bude projednání

rozpočtu města na rok 2006.

Body z jednání Rady města - zkrácený výpis

- ekonomická situace CENTEP s.r.o. - oznámení o změně vy-
tápění, trafostanice ČEZ
Rada města vzala na vědomí celkový stav pohledávek a závazků společ-
nosti CENTEP s.r.o. vůči Městu Rokytnice k 9.1. 2006 předložený fi-
nančním odborem města.
Rada města uložila svolat Valnou hromadu společnosti Centep s.r.o. na
den 23.1. 2006 od 18.00 hod. s programem rozhodnutí o změně ve ve-
dení společnosti
Rada města vzala na vědomí
- oznámení jednatele společnosti Centep o dočasné změně vytápění ze
štěpky na uhlí s ohledem na nedostatek dřevní štěpky na trhu
- trafostanice - výzva ČEZ
Rada města uložila jednatelům společnosti
- ekonomicky vyhodnotit veškeré dopady v případě změny vytápění
- trafostanice - předložit stanovisko
-  Smlouva o výpůjčce exponátů z Haničky - Vlastivědné mu-
zeum  Šumperk
Rada města schválila Smlouvu o výpůjčce, týkající se zapůjčení exponá-
tů pro výstavu "Betonová hranice" v Šumperku, která se uskuteční ve
dnech 9. února až 27. března 2006.
- Smlouva - občanské obřady František Grulich
Rada města schválila smlouvu s panem Františkem Grulichem na zajiš-
tění hudební produkce při občanských obřadech s ohledem na to, že ing.
Rozsívalová z pracovního zaneprázdnění svou smlouvu vypověděla.
- žádost Fylit spol. s.r.o. Pardubice o koupi části skladové ha-
ly v Kasárnách včetně části pozemku /pod hřbitovem/
Rada města doporučuje Zastupitelstvu města schválit: prodej části skla-
dové haly - skladový box č. 1 až č. 5 včetně části pozemkové parcely č.
730/5 ostatní plocha za účelem prodeje stavebního materiálu bez části
pozemku, který je dle územního plánu počítán pro příjezdovou komu-
nikaci do Kasáren.
- Dopravní značení na MK u Farního úřadu
Rada města schválila umístění dopravního značení na místní komunika-
ci u Farního úřadu s tím, že vjezd směrem ke koupališti je povolen pou-
ze dopravní obsluze.
- Mgr. Roman Zima - Zprostředkovatelská smlouva
Rada města vzala na vědomí návrh zprostředkovatelské smlouvy na pro-
dej nemovitosti čp. 132 a části přilehlého  pozemku p.č. 1138 o výměře
cca 4000 m2

- Bezúplatný převod automobilové hasící techniky
Rada města vzala na vědomí informaci o nabídce HZS Královéhradec-

● V sobotu 14. ledna se U Urbanů konala valná hromada TJ Sokol
Pěčín. Členové byli seznámeni s hodnocením uplynulého roku, s vý-
hledem akcí v roce letošním a na další období byl zvolen nový vý-
bor ve složení Zdeněk Holý, Michal Hirka, Božena Kalousová, Vlas-
timil Štěpán a Ludmila Mihulková. Předsedou pěčínského Sokola
byl zvolen Zdeněk Holý, jednatelem Michal Hirka.
● V pátek 20. ledna se uskutečnil Sokolský ples.
● V sobotu a neděli 21. a 22. ledna proběhly v Pěčíně dva závody
seriálu Mistrovství ČR v motoskijöringu a právě nedělní závod byli
pořadateli Hasiči a Obec Pěčín. Bližší na jiném místě.

ROKYTNICE

PĚČÍN

kého kraje na bezúplatný převod automobilové hasící technicky T-
148 CAS 32 pro Sbor dobrovolných hasičů Rokytnice v O.h.
- Závěrečná zpráva k dostavbě Základní školy
Rada města vzala na vědomí Závěrečnou zprávu k dostavbě Základ-
ní školy, která byla odeslána na Ministerstvo financí ČR a Finanční ú-
řad Rychnov nad Kněžnou
- Pečovatelská služba, změna organizační struktury měs-
ta
Rada města schválila jako vedoucí Pečovatelské služby p. Irenu Hoc-
kovou s jmenováním do funkce od 1.2. 2006 s tím, že jmenovaná bu-
de pracovat na rozdělený úvazek v Pečovatelské službě a Sociálním
odboru MěÚ.
- Termín konání Anenské pouti v roce 2006

Rada města ruší usnesení č.j. 44/2005/VIII. bod č. 8 a nově schvalu-
je konání Anenské pouti v termínu 28. - 30.7. 2006.
- Orlicko spol. s.r.o. Nebeská Rybná, úhrada zimní údrž-

by místní komunikace v části Vyhlídka
Rada města schvaluje zahrnout do rozpočtu města navýšení finanč-
ních prostředků na zimní údržbu komunikací o částku 20.000,- Kč na
část Nebeská Rybná.
- Automotoklub ČR, žádost o souhlas s konáním závodů v
Hobby -motoskijöringu v Rokytnici v O.h dne 11.2. 2006
Rada města schvaluje jednorázové použití veřejných prostranství v
majetku města za účelem uspořádání předmětné akce s osvoboze-
ním místních poplatků a za předpokladu dodržení stanovených
podmínek.

FOND ROZVOJE BYDLENÍ
Město Rokytnice v Orlických horách poskytuje od roku
1997 po dobu 10 let půjčky fyzickým a právnickým o-
sobám za účelem zvýšení úrovně bydlení a zvelebení

obytných budov a bytů ve všech katastrálních územích
města Rokytnice v Orlických horách.

Termín podávání písemných žádostí o půjčku a zařazení do výbě-
rového řízení je pro rok 2006 do 28.02.2006.

Výsledky výběrového řízení budou zveřejněny nejpozději do
31.05.2006. S žadateli, kteří splnili podmínky dané vyhláškou
č.j.: 2/1996, dále ve znění vyhlášky č.j.: 5/1996, č.j.: 7/1998,

č.j.: 9/1998, č.j.: 2/2000 a č.j.: 1/2002 a poskytnutí půjčky jim
bylo schváleno, bude uzavřena smlouva o půjčce prostřednictvím
České spořitelny a.s. Rokytnice v O.h. K uvolnění finančních pro-

středků vybraným žadatelům dojde od měsíce června 2006.

Výchozí částka na poskytování půjček z Fondu rozvoje bydlení
pro rok 2006 je 190.000,- Kč.

Úplné znění vyhlášek a bližší informace všem zájemcům o půjčky
podá Levá Eva na odboru výstavby a životního prostředí na

Městském úřadě Rokytnice v Orlických horách, která bude rov-
něž žádosti evidovat. Tel: 494 595 104.

V Rokytnici v O.h. 11.01.2006
Antonín Štefek, starosta města



BESEDA S OBČANY aneb NEBOJME SE NOVÉHO
„DOMOVA NA STŘÍBRNÉM VRCHU“

Mnozí z vás jistě zaznamenali aktivitu vedení současného Ústa-
vu sociální péče pro dospělé v Rokytnici společně s Královéhradec-
kým krajem, směřující ke kompletní rekonstrukci a změně využití
tohoto zařízení v letech 2006 - 2007. 
Městský úřad Rokytnice v O.h., který je od počátku o záměrech kra-
je informován se dohodl s vedením ÚSP a odborem sociálních věcí
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje na uspořádání besedy s
občany našeho města na téma: "Nebojme se nového Domova na
Stříbrném vrchu". Svolání této besedy považuje město za potřebné,
protože mezi občany zbytečně koluje mnoho polopravd a nepřes-

ných informací souvisejících především s připravovanou změnou
klientely ústavu. Beseda se uskuteční ve středu 22.února 2006
od 16 hodin v jednací síni městského úřadu (přízemí, dveře č. 1,
vlevo). Besedě bude předcházet miniexpozice - představení studie
na rekonstrukci a rozšíření areálu stávajícího ÚSP, která bude o-
tevřena od 10.února 2006 v prostorách Info-centra na náměstí. Vě-
říme, že si občané a ostatní zájemci najdou čas k návštěvě této be-
sedy, kde se mohou otevřeně zeptat na cokoliv související s budou-
cím využitím ústavu. 
Za MěÚ Rokytnice v O.h. Hudousek Petr, místostarosta

VÝROČNÍ VALNÁ 
HROMADA HASIČŮ

V sobotu 14.1. se v hotelu Eduard uskutečnila valná hro-
mada rokytnického sboru dobrovolných hasičů. 
V jejím úvodu byla velitelem přečtena zpráva o činnosti jednotky za
uplynulý rok, následovala pokladní zpráva revizní komise a zpráva
o činnosti mladých hasičů. Několik členů sboru obdrželo pamětní
medaile. K hasičům promluvili i přítomní hosté. Jménem hasičů z
Kunvaldu krátce pozdravil přítomné Josef Šlezinger. Následně pro-
mluvil starosta města Antonín Štefek. Poděkoval všem hasičům za
práci, zmínil se i o některých problémech. Hasiči také odhlasovali
přijetí dvou nových členek sboru.                                          JKO

LÁRYLÁRY
FÁRYFÁRY

V přízemí Národního domu na
Panské ulici v Rychnově nad
Kněžnou se těší zájmu kavárna
Láry fáry, kde návštěvníky obs-
luhují mentálně postižení.
V tréninkovém pracovišti (ofi-
ciální název) pro dvacítku
mentálně postižených, kteří
jsou klienty rychnovského ú-
stavu sociální péče Domečky,
místní Charity a čtyři bydlí do-
ma, obsluhují hosty vždy dva
klienti a jeden terapeut ve
dvou 4hodinových směnách.
Do zkušebního provozu ho u-
vedlo 19. prosince 2005 ob-
čanské sdružení Pferda, na za-
čátek února 2006 plánuje jeho
slavnostní otevření. Jak uvedla
předsedkyně tohoto sdružení
Jana Štréglová, dvě třetiny
obsluhujících jsou děvčata a
jednu třetinu tvoří chlapci, ob-
jednávky vyřizují formou ná-

pojového lístku, označeného
číslem a písmenem. "Otevřeno
máme denně ve všední dny od
8 do 20 hodin, o víkendech od
12 do 20 hodin. Všecko fungu-
je bez problémů, my dospělí
jim pomáháme s přípravou.
Chtěla bych poděkovat za pod-
poru nadaci Vize 97, Výboru
dobré vůle Olgy Havlové, Měs-
tu Rychnovu nad Kněžnou a
Královéhradeckému kraji. Rádi
bychom byli, aby provoz ka-
várny pokryl 40 % nákladů, na
60 % sháníme sponzory a
granty," dodala.                 -kr-



ZPRÁVZPRÁVA KLA KLUBUUBU
DŮCHODCŮDŮCHODCŮ

PĚČÍN - Je hezkým zvykem,
že pěčínští (a nejen pěčín-
ští) senioři se pravidelně
každou středu a každý pá-
tek dopoledne scházejí v
hospodě U Urbanů, aby tu
probrali veškeré problémy,
starosti a radosti a vzá-
jemně se společensky o-
svěžili a pobavili.
V závěru roku 2005 přednesla
jejich "tisková mluvčí" paní Jir-
sová svou veršovanou shrnující
zprávu za uplynulý rok, kterou
našim čtenářům předkládáme.    

ba

Bývá zvykem hospodáře
nahlédnout do kalendáře.
My se o to pokusíme, 
co prožili jsme, osvěžíme.  

Nechybí nám Rokytnice,
hlásí se i Javornice,
drží na nás Merklovice,
tak co vlastně chceme více.
S Kameničnou snášíme se -
o Slatině nebavme se.

Narozeniny sledujeme,
svátky evidujeme,

pradědové, prababičky
dali nalít štamprličky.
A když není důvod k slávě,
vymyslí se něco hravě,
dámská jízda zařadí se
a hned problém vyřeší se.

Prodloužená také byla,
opravdu se vydařila.
Jardo, Líbo, Aninko,
vzpomínejte malinko.

Křápance jsme okusili,
ani péct se nestačily.
Pan Divíšek švestky dodal,
knedlíky pak dlabal lokál.

Máme hezké vzpomínky,
jistě stojí za zmínky.
Poděkovat koncem roku
nutno tady Haničce,
a� své zdraví opatruje,
jinak problém nastartuje.

Dá to mnoho vymýšlení,
kam se vrhnout k posezení.
Co na závěr říci asi?
Že my věrni zůstanem si
zrovna tak, jak tento rok -
pokračovat příští rok.

Děkujeme všem, kteří v roce 2005 sponzorovali Mateřskou
školu v Rokytnici v O.h. a do nového roku jim přejeme mno-
ho osobních a podnikatelských úspěchů.

Děti a zaměstnanci MŠ Rokytnice

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT
Nabízíme Vám:
❑ zimní bundy značek Hannah, LOOP
❑ lyžařské vybavení: kompletní sety 

lyží zn. Blizzard, Sporten
❑ použité lyžařské komplety 
❑ doplňky pro lyžaře - brýle, hole,

vosky, čepice atd…
Servis lyží: 
montáž vázání, broušení, seřízení vypínacích sil

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

ORLICKÝ KONZUM (1. PATRO)
517 61 ROKYTNICE V O. H.

TEL.: 603 879 344

JAK SE DOSTAT 
K FILMU

V minulém týdnu se konal jeden natáčení den na doudlebském
zámku pro Jakubiskův film o čachtické paní.
A do jedné sekvence záběrů potřebovali k dokreslení kolorytu

děti a hejno slepic. Zajednané slepice však byly jen čtyři a ještě
měly holé zadky. Zoufalý štáb nevěděl, co si počít.
A tu tam přítomná pohotová paní Sovová věděla, kam se obrá-
tit. Štáb pak zajel k paní Milušce Grundové do Pěčína a "vvyfa-
soval" deset slepic a jednoho kohouta. Filmaři si pěčínské "her-
ce" nesmírně pochvalovali a vytvářeli jim patřičné zázemí, aby
je majitelce zase v pořádku vrátili. Tak se i stalo. Filmový štáb
režiséra Juraje Jakubiska se ještě na doudlebský zámek vrátí na
tři dny v červnu.                                                              ba

PROJEKT 5P
Projekt 5P - poskytování potřebné příhraniční spolupráce

podnikatelům je projektem Regionální hospodářské komo-
ry severovýchodních Čech v Hradci Králové. Jeho hlavním ú-
kolem je na základě shromážděných dat pomáhat živnost-
níkům a mikropodnikatelům v příhraničních oblastech, od
vyhledávání zahraničních partnerů, až k bezplatným kon-
zultacím s odborníky.

Projekt 5P bude probíhat ve všech okresech Královéhradeckého kraje
a na polské straně v Dolnoslezském wojvodství.

V okrese Rychnov nad Kněžnou se do projektu zapojila Obchodní a-
kademie T. G. Masaryka Kostelec nad Orlicí. Studenti - streetwalkeři nav-
štěvují podnikatele v našem regionu, informují je o projektu a získávají
další informace, které budou tvořit databázi českých a polských podni-
katelů. Vzniklá databáze bude jedním z výstupu projektu. Obchodní a-
kademie při této činnosti spolupracuje nejen s hospodářskou komorou,
ale i s některými obecními úřady. Příkladná spolupráce je s městem Ro-
kytnicí v Orlických horách, která doplnila seznam živnostníků ze své
vlastní databáze.

Milí podnikatelé, až vás navštíví streetwalkeři, budou mít na jmenov-
ce logo tohoto projektu, nebojte se poskytnout jim maximum informací,
které vám později usnadní mnohdy nelehkou cestu v podnikání.

Další informace k projektu lze nalézt na internetových stránkách
www.pomocpodnikani.cz

Anna Oberreiterová, ředitelka Obchodní akademie
v Kostelci nad Orlicí



ZZddrraavvoottnníí  ssttřřeeddiisskkoo
vv  RRookkyyttnniiccii  vv  OO..hh..

MUDr. Martin Macák
praktický lékař pro dospělé

tel. 494 595 288

Ordinační hodiny:
Po: 7,00 - 13,00 =========
Út: 7,00 - 12,00 13,00 - 15,00
St: 7,00 - 13,00 17,00 - 20,00
Čt: 7,00 - 10,00 =========
Pá: 7,00 - 13,00 =========
So: 9,00 - 13,00

MUDr. Ladislava Š�astná
Stomatolog 

tel. 494 595 292

Ordinační hodiny:
Po: 7,00 - 14,30 ====
Út: 7,00 - 14,30 ====
St: 7,00 - 14,30 ====
Čt: 7,00 - 14,30 ====
Pá: 7,00 - 11,00 ====
So: ======== ====

Renata Cimflová
Rehabilitace a fyzioterapie

tel. 494 377 724

Ordinační hodiny:
Po: 6,30 - 12,00 12,30 - 15,00
Út: 6,30 - 12,00 12,30 - 16,00
St: 6,30 - 12,00 12,30 - 15,00
Čt: 6,30 - 12,00 12,30 - 16,00
Pá: 6,30 - 12,30 =========
So: ======== =========

MUDr. Ilona Podolská
Gynekologie

tel. 494 595 187

Ordinační hodiny:
Každou středu 7,15- 12,00 12,30 - 14,00

Dětské zdravotní středisko
MUDr. Zdeňka Bořková

praktický lékař pro děti a dorost
ul. 5. května 513
Rokytnice v O.h.
tel. 494 595 111

E-mail: borkova@rokytnice.cz 

Ordinační hodiny:
Po: 7,30 - 11,30    13.00 - 15.00  /pro zvané + návštěvní služba/
Út: 7,30 - 11,30    13,00 - 15,00 /poradna pro kojence/
St: 7,30 - 11,30    13.00 - 15.00  /pro zvané + návštěvní služba/
Čt: 7,30 - 9,30  /pouze akutní případy/
Pá: 7,30 - 11,30
Sestra přítomna od 7:30 hod.

REHABILITACE

ZÁKLADNÍ  INFORMACE
O REHABILITAČNÍM ODDĚLENÍ v Rokytnici v O.h.
(Renata Cimflová, REHABILITACE-FYZIOTERAPIE)

1) Pracoviště je v přízemí zdravotního střediska (možnost parko-
vání u střediska).
2) Ošetřujeme pacienty všech pojiš�oven i samoplátce.
3) Léčbu provádíme na ordinaci MUDr. Macáka nebo jiných od-
borných, praktických i dětských lékařů.
4) Provádíme - elektroléčbu, léčebný tělocvik, částečné vířivé kou-
pele, léčebné techniky měkkých tkání i masáže.
5) Objednání na léčbu i další informace získáte na 

tel: 494 377 724 nebo na místě.
6) Využijte možnosti rehabilitace (fyzioterapie) přímo v místě byd-
liště bez nutnosti dojíždění na vzdálená pracoviště.



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614
mobil: 777 836 999

Administrátor farnosti (kněz): ThLic. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci únoru:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:

Pondělí  . . .17.30 hodin kaple na faře Pátek  . . .17.30 hodin kaple na faře

Středa . . . .17.30 hodin kaple na faře Neděle  . .10.00 hodin kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Středa  . . . . . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.30 hodin

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.

●● dobíjení telefonů přes terminál ●● kurzové sázení
●● sazka, sportka ON-LINE ●● denní tisk
●● upomínkové předměty ●● drogerie

OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6 - 17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

PĚČÍNSKÝPĚČÍNSKÝ
TURNAJ TURNAJ 

V KV KULEČNÍKULEČNÍKUU
PĚČÍN - Netradičně až po
vánočních svátcích (30.12.)
se U Urbanů konal další
ročník Pěčínského turnaje
v kulečníku.
Ze tří základních skupin - A
(Rada, Vedral, Janovec), B
(Sýkora, Bahník, Gregor), C
(Bína, Grulich, Košnar) postu-
povali první dva do semifiná-
le. Ze skupiny A se to podaři-
lo Janu Vedralovi a Romanu
Radovi, z B Zdeňku Gregorovi
a Karlu Sýkorovi, z C Františ-
ku Grulichovi a Václavu Koš-
narovi.
V semifinále se utkali tři dvo-
jice, kde vítězové postupovali
do finále A, poražení do finá-
le B. V "béčku" se nakonec o-
citli F. Grulich, K. Sýkora a V.
Košnar a ve stejném pořadí
obsadili 4.,5. a 6. místo. O
"medaile" si to rozdali Z. Gre-
gor, R. Rada a J. Vedral. Hrá-
lo se na 10 náběhů a nejvíce
se dařilo Z. Gregorovi (76 b.),
druhý skončil J. Vedral (47),
třetí R. Rada (18). Celkové
pořadí: 1. Gregor, 2. Vedral,
3. Rada, 4. Grulich, 5.Sýkora,
6. Košnar, 7. Bahník, 8. Bína,
9. Janovec.
Někdy se daří víc, někdy míň.
Takže příště mohou být výsled-
ky úplně jiné. A� se daří.       ba

VÝSLEDEK TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2006 V ROKYTNICI V ORL.H.
Počet pokladniček 2 ks

Celkem vybráno: 8.576,- Kč
Všem dárcům patří srdečné poděkování 

Způsob rozdělení sbírky:
80% výtěžku se po centrálním sečtení vrací zpět do Diecézní
charity Hradec Králové
20% výtěžku sbírky po centrálním sečtení zůstává na ústředí
České katolické charity, která je použije na humanitární pomoc
do zahraničí. Část sbírky (do 5%) je možné použít na režijní ná-
klady sbírky.
Informace o Tříkrálové sbírce najdete na www.charita.cz  nebo na

stránkách Diecézní charity Hradec Králové na www.hk.charita.cz
V celé Královéhradecké diecézi, která představuje přibližně rozlohu bý-

valého Východočeského kraje bylo vybráno celkem 3 694 295,50 Kč. V
rámci celé ČR bylo ke dni uzávěrky (20.ledna) vybráno do pokladniček
celkem 44 989 042,- Kč. V obci Pěčín, bohužel, letošní Tříkrálová sbírka
proběhla pouze při nedělní mši v kostele. Pokud by měl v příštím roce
někdo z obyvatel Pěčína (mládež nebo dospělí) zájem se sbírkou v jejich
obci pomoci, prosíme o zanechání kontaktu v redakci Horského kurýra.

Městský úřad Rokytnice v O.h. zajistil sbírku po stránce dohledu nad
zapečetěním pokladniček a přítomnosti při sčítání výtěžku sbírky.           

Hudousková Eva

LLEETTOOŠŠNNÍÍ  AANNEENNSSKKÁÁ  PPOOUUŤŤ  VV  RROOKKYYTTNNIICCII  VV  OO..  HH..
PPRROOBBĚĚHHNNEE  VV  TTEERRMMÍÍNNUU  2288..  77..  --  3300..  77..  22000066



Obchodní akademie T. G. Masaryka,
Kostelec nad Orlicí, Komenského 522

PSČ: 517 41, tel: 494 322 491-2, fax: 494 322 493
E-mail: skola@oakostelec.cz, Internet: www.oakostelec.cz

Připravuje studenty ve třech studijních maturitních
oborech s rozšířenou výukou jazyků.

Kód 63-41-M/004 - Obchodní akademie
přijímáme 30 žáků do 1.ročníku

Je kvalitní přípravou jak pro praxi, tak pro další studia na vyšších
a vysokých školách. 
Výuka jazyků - Anj, Nej, Frj, Ruj, Spj koresponduje s orientací
školy na rozsáhlou zahraniční spolupráci.

Kód 78-42-M/002 - Ekonomické lyceum
přijímáme 30 žáků do 1.ročníku

Koresponduje s cílem gymnaziálního studia - připravuje studen-
ty pro studium na vysokých a vyšších odborných školách. Vzdě-
lávací program je založen na širším všeobecně vzdělávacím zá-
kladě. 

Kód 63-41-M/040 - Informatika v ekonomice
přijímáme 30 žáků do 1.ročníku

Studenti tohoto oboru jsou připravováni pro činnost kvalifikova-
ných odborníků s aktivním využitím PC a prací spojených s ko-
munikační technikou. Získávají technické znalosti a dovednosti z
oblasti počítačového hardwaru, softwaru, počítačových sítí a
technických prostředků přenosu dat. Mají možnost dalšího vy-
sokoškolského studia i tohoto oboru.

Přijímací řízení: předběžně - uchazeči budou seřazeni podle
průměrů známek vykazovaných základními školami na přihláš-
kách na střední školu za 2. pololetí 8. třídy od nejlepších. Prvních
30 uchazečů bude přijato. Bude-li více uchazečů se stejnými vý-
sledky než je možné přijmout, bude dalšími postupnými kritérii:
a) lepší průměr známek vykazovaný základní školou na 

přihlášce na   střední školu za 1. pololetí 9. třídy
b) lepší známka z matematiky z 2. pololetí 8. třídy
c) lepší známka z českého jazyka z 2. pololetí 8. třídy
d) lepší známka z matematiky z 1. pololetí 9. třídy
e) lepší známka z českého jazyka z 1. pololetí 9. třídy

Vysoká úspěšnost našich absolventů jak při přijímání na vysoké
školy, vyšší odborné školy, tak i při uplatnění se na trhu práce !!!

Studenti a další zájemci z veřejnosti a firem regionu mají 
možnost složit: Státní zkoušku z psaní na klávesnici, 

Zertifikat Deutsch, Evropskou zkoušku ECDL a připravujeme
First Cambridge Certificate.

HHAASSIIČČII  VVYYJJÍÍŽŽDDĚĚLLII

Události od 21. prosince 2005 do 8. ledna 2006......... Hasiči v
tomto období vyjížděli hlavně k vyproš�ování vozidel a k od-
straňování popadaných stromů. 21.12. 2005 v 15:00 hod. Vyje-
la jednotka na likvidaci spadlého stromu na Zemské Bráně.
22.12. 2005 ve 13:15 hod. nahlásil operační HZS RK, že na sil-
nici směrem Severák - Říčky je zaklíněný autobus společnosti
ČSAD Ústí nad Orlicí. Po příjezdu na místo jednotka provedla
vyproštění autobusu zpět na vozovku. Ke zranění osob ani k ú-
niku provozních kapalin nedošlo. Ten samý den v 17:50 hod.
pak ještě byli hasiči povoláni do obce Říčky v Orl. h. k vypro-
štění chladírenského vozidla převážejícího pivo. Vozidlo bylo
částí zadní nápravy mimo pozemní komunikaci a bránilo prů-
jezdu ostatních vozidel. 23.12. 2005 ve 13:00 hodin pak hasiči
vytahovali kamion v Rokytnici u železničního přejezdu, který
sjel mimo vozovku. Na Štědrý den si pak jednotka vybrala dárek
už v 02:30 hod. ráno, kdy vyjížděla na žádost operačního HZS
RK k odstranění spadlého stromu v Říčkách. Ten samý den v
07:30 hod. pak čekal na hasiče ještě jeden dáreček v Říčkách a
opět v podobě spadlého stromu. 28.12. 2005 v době od 15:43
do 18:30 hod. se jednotka podílela na likvidaci následků vichři-
ce, která řádila v celé republice a v Orl. horách zkomplikovala
život řidičům, kteří zapadali ve sněhových jazycích. Jednotka
zasahovala na silnici ze Severáku do Říček, kde vyprostila ně-
kolik vozidel a následně se přesunula ke stejné činnosti na Pan-
ské Pole. Na místě spolupracovala s Policií ČR a s SÚS Rokytni-
ce v Orl.h. 29.12. 2005 ve 13:30 hod. hasiči vytahovali opět jed-
noho "šikovného" řidiče kamionu, který opět zapadl v místě u
železničního přejezdu v Rokytnici. 3.1. 2006 ve 03:00 hodiny
ráno byli hasiči poprvé v novém roce vzbuzeni operačním dů-
stojníkem HZS RK k vyproštění osobního vozidla Opel Corsa,
které uvízlo na silnici č. 319 v úseku Severák - Bartošovice. 6.1.
2006 v 02:40 hodin jednotka vyjela na likvidaci spadlého stro-
mu na komunikaci č. 319 v místě před Bartošovicemi a 8.1.
2006 ve 21:30 hod. je zde zatím poslední registrovaný výjezd a
to k likvidaci dvou stromů na silnici v úseku Hamernice - Ne-
beská Rybná.         -P.B.-

ZIMA DÁVÁ HASIČŮM ZABRAT

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Neuskutečněné železniční stavby v oblasti 

Orlických hor - 5. díl (závěr):

MEZILESÍ

Obrázková doplňovačka
ZADNÍ VRCH

HASIČSKÝ PLES HASIČSKÝ PLES 
V PV PĚČÍNĚĚČÍNĚ
25.2. 2006 od 20 hodin 25.2. 2006 od 20 hodin 
u Ru Rykrůykrů
− hraje COMBI Kvasiny
− bohatá tombola
Všichni jste srdečně zváni!



Školní zpravodaj Kurýr(ek) �

VYHODNOCENÍ SBĚRU
STARÉHO PAPÍRU

1. místo třída 7.B. 433 kg   
Helásek 125, Šenkýřová 99, Levý 60, Kalous 58, Kryštofová 26, Štěpán-
ková 25, Sikora 20, Kolovratník 16, Fiedlerová 4
2. místo třída 1.B. 287 kg
Skutilová 170, Fiedlerová 23, Štěpánková 16, Žížalová 14, 
Herman 13, Houser 5
3. místo třída 1.A. 246 kg
Toběrná 60, Součková 60, Šebcová 60, Manl 48, Paldus 19,                    
Hudousek 7, Klíma 6, Nezbedová 5, Palhová 5, Vnenk 2                         
4. místo třída 4.B. 228 kg
Kašková 110, Kapler 93, Žížala 14, Mikysa 6, Žídek 5
5. místo třída 5 185 kg
Kozel 66, Holendová 47, Říha 33, Černohouzová Růžičková 10, Kubíč-
ková 5, Michalčáková 5, Dočkalík 5, Miljevič 2
6. místo třída 6.B. 168 kg
Galle 89, Števková 70, Součková 9
7. místo třída 3 130 kg   
Resler 53, Slezáková 50, Saligrová 16, Ruckerová 11
8. místo třída 7.A. 78 kg   
Dytrt 73, Vacková 5
9. místo třída 9.B. 38 kg
Michalčák 22, Ženková 16
10. místo třída 2 37 kg   
Krejčí 25, Hanyk 8, Bílková 4
11. místo třída 8.B. 33 kg
Štětka 23, Motyčáková 10
12. místo třída 9.A. 32 kg
Kapler 20, Dušková 12
CELKEM ZŠ 1.895 kg

V jednotlivcích se na prvním místě umístila Bára Skutilová 170 kg na
druhém místě Martin Helásek 125 kg a třetí Vendula Kašková 110 kg.
Všem sběračům děkujeme za ušetření našich lesů.     Jaroslav Unger

NEJVYŠŠÍ ČLOVĚK
VŠECH DOB

Američan Robert Wadlow se narodil v Altonu, ve státě Illinois roku
1918. Dosáhl úctyhodné výšky 2,72 metru a vážil 222,7 kg. Ve 13-
ti letech měl přes dva metry a už tehdy byl prohlášen za nejvyššího
skautíka na světě. Pracoval jako konzultant u obuvní společnosti.
Rozpětí rukou měl 288 centimetrů, na jeho nataženou dlaň se vešly
4 čajové hrníčky, délka dlaně byla 32 cm. Zemřel ve svých 22 letech.
Příčinou úmrtí byl puchýř na noze, do kterého se dostala infekce. Při
pohřbu muselo jeho rakev nést 12 mužů. Robertova socha je k vi-
dění v životní velikosti vedle jedné střední školy v Altonu. 

Jakub Zimmer

VVALENTÝNALENTÝN
Dne 14. února slaví svůj svátek Valentýn. Svátek sv. Valentý-

na je rozšířený po celém světě a v posledních letech se stále ví-
ce slaví i u nás. A není divu. Vždy� kdo z nás by nechtěl osla-
vovat jednu z nejkrásnějších věcí v životě - lásku? Ale víte, proč
zrovna 14. února? Proč ne třeba v květnu? Máj je lásky čas. 

Historie
Sv. Valentýn není výmysl dnešní doby, je skutečnou historickou osobnos-

tí. Kdo sv. Valentýn vlastně byl? Moc o něm nevíme, jen lze z dokumentů
vyčíst, že zemřel v roce 269 a byl prohlášen svatým. Vykonával v Římě
kněžský úřad v době panování císaře Claudia II. Gothica (268-270) a vy-
práví se o něm spousta legend. 

Začneme legendou ze starého Říma, která vypodobňuje Valentýna jako
velmi ctnostného, počestného a moudrého člověka. O jeho moudrosti se
doslechl dokonce i císař a povolal si Valentýna k sobě. Nešetřil chválou a
neskrýval obdiv k Valentýnovi, posteskl si také nad okolnostmi, proč se Va-
lentýn nemůže stát přítelem císařovým. Protože Valentýn, ač tak moudrý a
vzdělaný, věří těm pověrám (měl na mysli křes�anství). Jenže Valentýn na-
mítl, že císař je tím, kdo věří pověrám. 

Císař nakázal městskému prefektu Astoriovi, aby na sebevědomého Va-
lentýna dohlížel. A aby byl Valentýn pod důslednou kontrolou, vzal si As-
torius Valentýna do domu. Tam se setkal s velmi krásnou, ale nevidomou
dcerou prefekta. Astorius požádal Valentýna, aby se modlil za dceřin zrak.
Valentýn tak rád učinil, protože v sílu modliteb věřil a dívku si zamiloval. 

Zázrak se opravdu stal a dívka opět spatřila světlo světa. 
O zázračném uzdravení si povídal celý Řím. Pohané odmítli věřit v ten zá-
zrak a vtrhli do domu prefekta, Valentýna odvedli a za městem mu odděli-
li mečem hlavu od těla. Navzdory trpkému osudu se stal sv. Valentýn pa-
tronem věrných a čisté, oddané lásky.  
Také křes�ané přejali tento starobylý zvyk a spojili jej se svým světcem Va-
lentýnem, mučedníkem za vlády císaře Claudia II. Duševně nemocný císař
se prý rozhodl zrušit manželství, nebo� ženatí muži podle něj nebyli dobrý-
mi válečníky. Kněz Valentýn však přes císařův zákaz tajně dál oddával mi-
lence, za což byl uvržen do vězení a popraven. Poslední vzkaz, který Va-
lentýn poslal dceři vězeňského dozorce před svou smrtí zakončil slovy: "Od
Tvého Valentýna". A tak od té doby si v den svátku Sv. Valentýna posílají a
dávají zamilovaní lidé tyto "Valentýnky" s vyznáním lásky.

Zvyky a pověry
Svobodným dívkám napoví, jaký bude jejich ženich podle

toho, jakého ptáčka v tento den uvidí:
SÝKORKA - námořník
STEHLÍK - boháč
HOLUBICE - dobrák
MODŘINKA - velmi š�astný člověk
KOS - farář
DATEL - další rok zůstane dívka bez ženicha 

Na sv. Valentýna by měli všichni zamilovaní dodržovat:
� snídaně - valentýnský toust s máslem a sypaný skořicovým cukrem 
� svému miláčkovi potají předat bláznivý dárek, jehož účelem je překvapit 

i rozesmát 
� zamilovaní si píší zamilované vzkazy 
� v tento den se myslí také na rodiče - sladkosti, kytičky 
� svým domácím mazlíčkům uvazujeme červenou mašli 

Katka Barillová, 7.B, (zdroj Internet)



Školní zpravodaj Kurýr(ek)��

BRUSLAŘI Z PĚČÍNA

�� FOTO  P. Dusilová

V pátek 6. ledna 2006 se děti ze ŠKOL(ičk)Y v Pěčíně tě-
šily do školy. Důvod byl prostý. Začínal kurz bruslení na
zimním stadionu v Rychnově nad Kněžnou. 
Většina žáčků stála na bruslích poprvé. Pod vedením zkušené tre-
nérky bruslení p. ing. Anny Tiché zkoušely děti své první krůčky na
ledě a závěry, které si z první lekce odnesly, jsou mnoha generace-
mi prověřené. Led je hodně, hodně tvrdý, studený a klouže se - vy-
zkoušeno všemi částmi těla. Pěčínské děti čeká celkově deset lekcí
bruslení a závěrečný karneval na ledě, který se bude konat na za-
čátku března v Rychnově. 
Přije
te se podívat!  duš

ZÁSADY K ZÁCHRANĚ ŽIVOTA
V případě, že postižený nedýchá:

a) Uvolněte dýchací cesty (cestu do plic) zvrácením jeho hlavy 
dozadu a předsuňte dolní čelist.

b) Zkontrolujte, zda postižený dýchá. Pokud ne, použijte umělé 
dýchání z plic do plic.

c) Zkontrolujte puls, abyste zjistili, zda tluče srdce. Pokud ne, 
začněte stlačovat hrudník, abyste rozproudili krevní oběh. 
Současně musíte vy nebo další zachránce použít umělé 
dýchání, aby se krev okysličovala. To zajistí dodávku kyslíku 
ke všem buňkám v těle, hlavně do mozku, až do té doby, než 
budou srdeční a dýchací pohyby obnoveny - nedostatek kyslíku
trvající tři až čtyři minuty způsobí nevratné poškození mozku.

Robin Nosál

JAK VZNIKÁ PŘÍLIV A ODLIV
Mořský příliv a odliv vznikají pů-
sobením přitažlivosti vesmírných
těles na naší Zemi. Nejdůležitější
ze všech je vliv Měsíce. Neplatí
však jednoduchá představa že pří-
liv je prostě na té straně Země,
která je obrácená směrem k ně-
mu, a na opačné straně by měl být
odliv. Země a Měsíc totiž tvoří
vlastně soustavu těles, a ta obíhá
kolem společného těžiště. Protože
však Země je 81krát těžší, leží tě-
žiště ještě uvnitř ní. Při oběhu Ze-
mě kolem společného těžiště pak
vzniká odstředivá síla. Rovnováha
je ustálena tak, že ve středu Země

je tato odstředivá síla stejná jako
přitažlivá síla Měsíce. Na povrchu
Země na té straně, která je přivrá-
cená směrem k Měsíci, převažuje
jeho přitažlivá síla, a vodstvo je
přitahováno směrem k němu vzni-
ká příliv. Selským rozumem by se
zdálo, že na opačné straně musí
být odliv. Je tomu ale právě nao-
pak. Tam je totiž zase větší odstře-
divá síla pohybu Země než přitaž-
livost Měsíce, a i tam tedy vzniká
příliv! A kde je  tedy odliv? Ten
vzniká jednoduše jako výdu� v ob-
lastech ležících na půl cesty mezi
přílivy.                 Jakub Zimmer

SLUNEČNICOVÝ OLEJ MŮŽE
ZACHRÁNIT ŽIVOT

Každý rok se po celém světě předčasně narodí na 13 milionů dětí, u kte-
rých hrozí zvýšené riziko rozvoje infekcí. 
Zvláště v rozvojových státech úmrtnost těchto dětí extrémně stoupá,
protože se jim nedostává speciální lékařské péče. Nemají totiž dosta-
tečně vyvinutou kůži, která by jim sloužila jako ochranná bariéra před
infekcemi. Američtí vědci Johns Hopkins University při svém výzkumu
pozorovali na 497 miminek z Bangladéže a zjistili, že jim prospívá, když
jsou pravidelně natírána slunečnicovým olejem. Ten třikrát denně po
dobu 14 dnů aplikovali na celé tělo dítěte kromě obličeje a později v
léčbě pokračovali jen dvakrát denně. Následně sledovali, jak často se u
dětí infekce vyskytne. U těch, které byly slunečnicovým olejem pravi-
delně natírány, se onemocnění během 100 dní projevilo zhruba sedm-
krát, zatím co u miminek, jimž se nedostávalo žádné speciální péče, se
infekce objevila jedenáctkrát.  Robin Nosál

TEPELNÁ ENERGIE
Malý pokus: Tepelná energie

Přeměňte tepelnou energii na mechanickou. Prázdnou láhev o ob-
jemu max. 350 ml. vložte na 15 min. do mrazáku. Poté ji vyndejte,
navlhčete její hrdlo a položte na ně uzávěr. Oběma rukama láhev o-
bejměte. Za několik okamžiků začne zátka poskakovat nahoru a do-
lů. Teplo z vašich rukou ohřívá vzduch uvnitř lahve, ten se rozpíná,
a proto pohybuje uzávěrem. Robin Nosál  

JAKÉ DRUHY VĚTRU NÁMOŘNÍCI
ROZEZNÁVAJÍ?

S nápadem sjednotit, zestručnit a zpřesnit názvy mořských větrů přišel
jako první veterán britského válečného námořnictva Francis Beaufort už
v roce 1805. Svou stupnici vymyslel tak dobře, že se používá ještě do-
dnes. Ovšem vedle ní existuje i stupnice nová, která je ještě jednodušší,
a proto si ji uvedeme. Ta rozeznává: klid (vítr pomalejší než 2 km/h),
velmi lehký vítr (2 až 5 km/h), lehký vítr (6 až 12 km/h), mírný vítr (13
až 20 km/h), střední vítr (21 až 29 km/h), čerstvý vítr (30 až 39 km/h),
silný vítr (40 až 60 km/h), vichřici (61 až 85 km/h), plnou vichřici (86
až 115 km/h), hurikán (více než 115 km/h).                   Robin Nosál 

ŠkŠkolní jídelna při Základní školní jídelna při Základní škole ole 
v Rv Rokytnici v Ookytnici v O.h. Vám nabízí:.h. Vám nabízí:

� výběr ze tří druhů jídel
� prodej obědů přes ulici 
� závodní stravování
� prodej houskových knedlíků a dalších výrobků dle dohody



OOBBRRÁÁZZKKOOVVÁÁ  DDOOPPLLŇŇOOVVAAČČKKAA

Jestliže správně pojmenujete obrázky a tento výraz napíšete do pří-
slušného řádku, potom zcela jistě objevíte tajenku, která se skrývá v
silně orámovaném sloupci. Tajenka tentokráté skrývá jméno kopce
v okolí Rokytnice v O.h.                                      Vladimír Čihák

Znění tajenky v tomto čísle na str. 7

SKIINTERKRITERIUM
V pátek 27. ledna začal v Říčkách 44. ročník lyžař-
ského SKIINTERKRITERIA.
Výsledky prvního dne se vyhlašovaly večer v aule rokytnické Zá-
kladní školy. Českým barvám přineslo úspěchy především mlad-
ší žactvo. Kategorii mladších žákyň vyhrála Valentina Volopi-
chová, v kategorii mladších žáků vyhrál Daniel Richter. Nejlep-
ší starší žákyní byla Slovenka Šindlerová. Kategorii starších žá-
ků vyhrál s velkým náskokem Němec Lukas Aicher. 
Po skončení slavnostního vyhlášení bylo ve školní jídelně při-
praveno malé občerstvení. Přítomní chválili především výborné
koláče. JKO

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    
KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR

RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NNAABBÍÍDDKKAA  VVIIDDEEOOKKAAZZEETT  AA  DDVVDD  NNAA  MMĚĚSSÍÍCC  ÚÚNNOORR::

DDÁÁLLEE  NNAABBÍÍZZÍÍMMEE::

� Madagaskar
� Duch podzemí
� Válka světů (Tom Cruise)
� 24 hodin
� Brouci
� Masakr v zálivu

� Lovci myšlenek
� Nekecej a pádluj
� Závod s časem
� Stíny minulosti
� D-TOX

přání, přívěšky a hračky s motivem VALENTÝN!

MYSLIVECKÝ PLES MYSLIVECKÝ PLES 
V ROKV ROKYTNICIYTNICI

První a zároveň zřejmě poslední ples letošní sezóny
pořádalo Myslivecké sdružení rokytnických a pěčín-
ských myslivců. 
Konal se v pátek 13. ledna 2006 v Klubu. Ani toto, pro spoustu
pověrčivých lidí neš�astné datum, nedokázalo zkazit hezkou at-
mosféru plesu. Sál byl bohatě vyzdoben loveckými trofejemi a
na pódiu vyrostl smíšený listnatý a jehličnatý les. Bohatá tom-
bola byla již tradičně složena z ulovené zvěře (selata, zajíci, ba-
žanti) a ostatních dárků, jako byla hromada hnoje či pytel obi-
lí, který jsem vyhrála já, obyvatelka paneláku. Cen však bylo
hodně a snad každý něco vyhrál a v mém případě daroval dál.
Myslivecká kuchyně p. Grunda byla výborná a většina hostů na
plese ji ochutnala. Dvě taneční předtančení předvedl taneční
kroužek Horské myši pod vedením p. Pavly Macákové a jejich
vystoupení mělo úroveň, ostatně jako vždy. Pak se již dali do
tance dospělí a za hudebního doprovodu skupiny Combi z Kva-
sin se tancovalo až do čtyř hodin do rána. Ples byl moc hezký,
přestože na něm nebylo mnoho lidí a podle mého názoru, tam
chyběli hlavně myslivci se svými rodinami.                       duš



PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

KAVALÍR DUCHA - Dr. FRANTIŠEK HRABĚ LÜTZOW

Úryvek z řeči ministra Národní Obrany Fr. Udržala, bý-
valého místopředsedy Národního shromáždění jménem
Československého národního shromáždění: 
"Hraběti Lützovu náleží čest, že československý národ čítá jej nyní
mezi první naše duchovní legionáře, kteří připravovali cestu v cizi-
ně pro osvobození československé vlasti. (Předneseno dne 13. led-
na 1919 při slavnostním shromáždění u hrobky F. Lützova ve Vam-
berku).

Rádi bychom čtenářům HK připomněli, že 13. ledna 2006 u-
plynulo 90 let ode dne, kdy v exilu ve Švýcarsku v městečku Terri-
tetu tragicky zemřel Dr. František hrabě Lützov,  významná osob-
nost z doby utváření našeho samostatného státu na počátku 20.
století. Svojí pročeskou činností dělal rakouským úřadům velké sta-
rosti a byl proto pod stálým policejním dohledem. Přesto navázal
styky s českou emigrací, kterou podporoval i finančně.

Manželka hraběte Lützowa zakoupila v r. 1884 zámek Žampach
ve východních Čechách (okr. Ústí n. Orl.). Sám Lützow tam vlast-
nil panství Vamberk, které zdědil po svém příbuzném z babiččiny
strany Františku Ant. Hraběti Kolowratovi z Rychnova n. Kn. Lüt-
zow našel na Žampachu vhodné místo pro svou literární činnost.
Sem zval mnohé přátele z domova i z ciziny a seznamoval je s na-
ší pohnutou i slavnou historií. Když si jeho angličtí přátelé stěžo-
vali na jazykovou bariéru při snaze se o Čechách něco dozvědět,
napsal Lützow několik historických knih o našich dějinách anglic-
ky. Nejzávažnější je dílo "Bohemia, a historical sketch" (vydalo na-
kladadatelství Chapman a Hall v Londýně), dále "The Live and Ti-
mes of Master Jan Hus" (Život a doba Mistra Jana Husa). "The Hu-
site Wars" ( Husitské války), "Position of the Bohemian Nation in
Austria" (Postavení českého národa v Rakousku), "The Bohemian
Question " (Česká otázka) a jiné. Miloval Prahu, což dokazuje sku-
tečnost, že o ní napsal několik knih. V jedné z nich dokonce uvedl
anglický překlad tehdy velmi často zpívané písně "Kde domov můj"
, aby cizinci věděli, co se Čechům líbí a leží jim na srdci. Záslužným
Lützowovým dílem byl překlad Komenského "Labyrintu světa" do
anglického jazyka - "The Labyrinth of the World and the Paradise
of the Heart".

V době své diplomatické služby v Londýně usilovně podporoval
tamější české akce: Sokolské hnutí - účast o zápolení o Stříbrný štít,
které sám organizoval, účast samostatné české skupiny, jejíž byl
sám vlajkonošem na Olympijských hrách v r. 1908, samostatná čes-
ká expozice na Světové výstavě a j. 
Pro podporu české otázky podnikl ještě před T.G. Masarykem v r.
1912 velmi úspěšné přednáškové turné po amerických univerzitách
a za českými krajany.

Za tuto činnost se Lützowovi dostalo četných poct. Byl členem
České akademie pro vědy, slovesnost a umění a členem Královské
české společnosti nauk. Obdržel čestný doktorát pražské a oxford-
ské univerzity. Praha ho jmenovala čestným měš�anem a udělila
mu Stříbrnou medaili.

Lützow byl policií pronásledován i po smrti. Z Territetu byl pře-
vezen do Čech a pohřben do rodinné hrobky ve Vamberku. Aby ne-
byla splněna hrozba policejního dozoru, musel se zaručit starosta
města, že obřad proběhne v tichosti bez účasti veřejnosti. Městská
rada, která nemohla panu hraběti vzdát poslední poctu oficiálně, se
zúčastnila pohřbu alespoň pod rouškou pěveckého kroužku Měst-
ské besedy.

Národ mohl vzdát poctu hraběti Lützowovi až ve svobodné vlas-
ti. Dne 13. ledna 1919 přijeli do Vamberka zvláštním vlakem z Pra-
hy zástupci mnoha významných institucí a spolků. U Lützovy hrob-
ky promluvili zástupci města Vamberka, československé vlády i Ná-
rodního shromáždění. Za Karlovu universitu promluvili zástupci
senátu i profesorského sboru, filozofické fakulty i anglosaského se-
mináře. Další řečníci mluvili za Hlavní město Prahu, Královskou

společnost nauk, Národní muzeum, Čsl. olympijský výbor, Čsl. obec
sokolskou i za Kostnickou jednotu.

V této době přijížděli k Lützovu hrobu i zahraniční hosté. Za
všechny jmenujeme H.G. Wellse, významného anglického myslite-
le a spisovatele, vedoucího anglické výpravy na Všesokolský slet v
Praze v r. 1920.

V prosinci r. 1922 se na Staroměstské radnici vzpomínalo ještě
jednou při předání Myslbekovy (Josef Václav, 1848 - 1922 ) busty
hraběte Lützova obci Praze, kterou tam věnovala hraběnka Lützo-
wová. Dne 8. ledna 1923 byla přejmenována Mariánská ulice v Pra-
ze na Lützowovu (dnešní Opletalova). Zdůvodnění tohoto počinu
ústřední správní komise hlavního města končí větou "... Český ná-
rod jest si plně vědom vděčnosti, jíž učenci tomuto jest vždy povi-
nen". Ale pak přišla německá okupace a II. světová válka a Lützo-
wova ulice z plánu Prahy vymizela.

Ještě se v Praze vzpomínalo v r. 1949, kdy byla v Klementinu u-
spořádána Britsko - československou společností a Národní univer-
sitní knihovnou výstava "Na pamě� 100. výročí narozenin českého
historika Františka Lützowa".

Budiž ke cti města Vamberka, že na hraběte Lützowa nezapomí-
ná. V článku "Před 155 lety" z r. 1999 se dozvídáme, že po smrti
hraběnky Lützowové převzalo město v r. 1931 péči o hrobku, která
byla opravena v r. 1992. Jméno Františka Lützowa bylo vráceno
hornímu městskému parčíku a turistické stezce "Na Vyhlídce". Také
brožurami a dalšími články v novinách a časopisech, nebo i výsta-
vami město připomíná různá Lützowova výročí.

Sousední Žampach si Lützowa připomněl před pěti lety, kdy tam
byl 10. června 2001 odhalen jeho pomník (autor ak. soch. Z. Ko-
lářský). Slavnost začala u Lützowy hrobky ve Vamberku připome-
nutím smutečního shromáždění v r. 1919 a pokračovala na Žam-
pachu odhalením pomníku. Shromáždění bylo velmi slavnostní. Po
uvítací řeči starosty obce předala zástupkyně prezidentské kance-
láře zdravici a kytici od Václava Havla. Pak se střídali řečníci z Mi-
nisterstva zahraničních věcí, University Karlovy, Britského velvysla-
nectví, Akademie věd, Národního muzea, České obce sokolské i
Českého olympijského výboru. Všechny tyto instituce se na celé ak-
ci včetně vybudování pomníku podílely i finančně. Bylo by dobře,
kdyby měl Lützow i v Praze trvalou připomínku, třeba ve své bý-
valé ulici. V r. 2003 byl František Lützow zastoupen na výstavě "E-
XIL 20. století" , která se konala pod záštitou prezidentů Václava
Havla a Rudolfa Schustera.
Leden 2006 Dr. J. Köhlerová, Jiří Merganc

/ K 90. VÝROČÍ JEHO ÚMRTÍ/



Neuskutečněné železničníNeuskutečněné železniční
stavby v oblasti Orlických horstavby v oblasti Orlických hor

5. díl

Zástupci Žamberského panství měli zájem na vybudování
plánované horské varianty trati Rakousko - uherské společ-
nosti státní dráhy z Ústí nad Orlicí do ..... Důvodem byl snad-
nější odvoz dřeva z lesů. Železnice měla vést z Ústí n.O. na Pí-
sečnou a Horní Lukavici, kde mělo být společné nádraží pro
Žamberk a Kyšperk. Odtud měla dráha pokračovat směrem k
Nekoři, do Mladkova, Lichkova a ..... v Německu. Řada obcí
proti tomuto projektu protestovala, a tak byla realizována
dnešní varianta Ústí n.O. - Letohrad - Těchonín - Lichkov - .....

S H L U K O V Á  K Ř Í Ž O V K A

A: Arg. fotbal. internacionál, drobný noční pták, B: Lest, český hrad,
druhová číslovka, blboun nejapný, náležející lamě. C: Jáma k jímání pra-
mene, pře, patřící brazil. fotbalistovi Zitovi, velké bláto. D: Ugrofinský
jazykový pád, třpytivě, popravčí, palec na ruce (něm.) E: Ruská řeka,
španělsky před, malé nosy, citoslovce smíchu, bývalý fotbalista Slávie a
ČR  (Pavel), F: Krátké kabáty Anny, matem. pomocná proměnná.

1: Barevná tužka, 2: Lék k mazání, provést udání, velký shluk hmo-
ty. 3: Rakovnický podnik, dívčí jméno. 4: Hodně, popletená. 5: Pro-
stor starořeckého chrámu, ruské město na úpatí Uralu, hudební in-
terval, 6: ??? 7: Angl. Marie, dámský klobouček, bezbarvé barvivo.
8: Nabíjeti (dělo), vysoký kopec. 9: Hříšné biblické město, bývalý
název afrického státu Benin (do r. 1975) 10: Český herec, něm. pro-
stor, dvoustěžňový záchranný člun na válečné lodi, 11: Poukázka
na místo k sedění ve veř. dopr. prostředku.
Pomůcky: kutr, ante, Vala, Dahome

Lank Stanislav

Znění tajenky v tomto čísle na str. 7

Loňské Vánoce se nám náramně vydařily. Bylo spous-
ta sněhu, vracely jsme se z venku s promrzlými ču-
máčky a pomalu ještě v kombinézách nás pohlcovaly
pohádky, cukroví a čaj s citronem.
Ale i po Vánocích bylo veselo. Sníh neroztál a ve školce na nás
čekalo spousta hraček od Ježíška. V každé třídě pod stromeč-
kem jich byla celá hromada.
Také k nám přišla děvčata z ÚSP s vystoupením k narození Je-
žíška. Na chvilku se k nám vrátila vánoční atmosféra. Pobruko-
vali jsme si koledy a bylo nám hezky, ale i trošku smutno, pro-
tože nám děvčata zpívala zřejmě naposledy. Budou se stěhovat.
Přejeme jim i za naše paní učitelky, aby se jim v novém domově
líbilo a byly tam š�astné.
Pak nás čekaly zimní radovánky. Všichni jsme si přinesli sáňky
a místo vycházky hurá na Farák. Tam nám paní učitelky připra-
vily soutěže. První byl sáňkový slalom. Zpočátku to byl slalom
super speciál, ale když učitelky viděly naše výrazy, srovnaly ty
dvě branky do roviny a jelo se šusem. Dole nás vždy někdo chy-
til!
Další soutěž spočívala v záchraně zvířátek. Ale nebyla to zví-
řátka z králíkárny ani zatoulaní pejsci. Byla to zvířátka pískací
gumová. To proto, abychom živým zvířátkům neublížily, když
jsme je měly za jízdy s kopce chytat. Většinou se nám podařilo
jedno sebrat a tři přejet, udělalo to jenom "písk, písk", ale v pod-
statě to gumáčci přežili. Takový živý malý králíček by na tom byl
podstatně hůř. Taky by, pravda, udělal "písk", ale už by byl pro
další soutěžichtivé děti nepoužitelný. 
Poslední soutěž spočívala v chytání sněhulákovy koule. Byl to
obrovitánský modrý nafukovací míč puštěný ze svahu a my ho
měly dole chytat. Zpočátku jsme mysleli, že také uděláme "písk"
a bude, ale nakonec jsme se docela dobře bavily. Pak na nás jen
paní učitelky "pískly", a šlo se na oběd. Zase se vám ozveme v ú-
noru. Zimě třikrát hurááááááááááá! za děti pa

V Informačním středisku v Rokytnici v O.h. si můžete
zakoupit ručně malované svíce, svíčky a květináče z

chráněných dílen Farní charity Neratov.

LEDNOVÉ

LEDNOVÉ
RADOSTI

RADOSTI



Knihovna v Rokytnici
ZAJÍMAVÉ NOVINKY

Galerie významných osobností !!!Galerie významných osobností !!!

Galerie nesmrtelných
- významné postavy našich i světových dějin a kulturního vývoje
společnosti
Svazek č. 1
- např. J. Žižka, J. Hus, T. G. Masaryk, E. Destinová, K. Čapek, ...
Svazek č. 2
- např. G. J. Caesar, K. Kolumbus, L. Da Vinci, G. Verdi, A. Nobel
Svazek č. 3
- např. Karel IV., M. Horáková, B. Smetana, B. Němcová, O. Pavel, ...
Svazek č.4
- např. Marie Terezie, A. Einstein, Euripides, A. S. Puškin, ...
Svazek č. 5
- např. N. Chruščov, L. Pasteur, Matka Tereza, P. Picasso, J. Marais

Galerie géniů
- 200 osobností kultury 20. století (A. Christie, E. Presley, Fellini,
W. Disney, J.R.R. Tolkein, M. Monroe, Beatles, ... .)

KRONIKA ČESKÉ ŠKOLY
V BARTOŠOVICÍCH (POKRAČOVÁNÍ)

Narozeniny pana presidenta
Na pondělí dne 7. března 1921 připadly narozeniny pana presi-
denta republiky československé T.G. Masaryka. V tento den bylo
na škole prázdno a žáci byli o životě pana presidenta jakož i o vý-
znamném dni poučeni.

Obecní volby
V neděli dne 24. dubna konaly se v Bartošovicích obecní volby. Vo-
lební číslo bylo 24. Dle toho obrdželi:

Bun der Landwirte 5 mandátů
Sociální demokraté 5 mandátů
Křes�ansko - sociální 4 mandáty
Německo - nacionální 1 mandát

Česká menšina obdržela 23 hlasy. Nemá tedy v obecním zastupi-
telství člena. Starostou zvolen Jan Pöschel ml.

Výlet školních dětí
Ve dnech 28. a 29. května 1921 zúčastnila se česká škola výletu
drahou do Hradce Králové a zpět přidruživši se k výpravě českých
škol v Rokytnici. Výletu zúčastnilo se 16 žáků s učitelem z Barto-
šovic. V Hradci Králové byly děti v tamních rodinách přátelsky při-
jaty zásluhou městského duchovního pana K. Kašpara. Prohlédnu-
ty památnosti města. Děti školy rokytnické sehrály dvakrát diva-
delní hru "Pohádka o živé vodě a zlatém klíči" v tamním divadle
Klicperově. Úhrnné vydání činilo za žáky školy bartošovické 160
Kč a zaplaceno bylo ze školního daru.

Druhý školní výlet
Dne 24. června 1921 podniknut byl druhý školní výlet žákovský z
Bartošovic do Rokytnice, odtud drahou do Vamberka. Dále pěšky
do Potštejna n. Orl. Prohlídka tamní zříceniny hradu. Odtud pěš-
ky do Litic n. O. shlédnuty litické lomy žulové a hrad. Z Litického
nádraží drahou do Žamberka. Odtud dále přes Kunvald do Barto-
šovic. Výletu účastnilo se 19 žáků.

Dozor na škole
Rozhodnutím ministerstva školství a národní osvěty se dne 17.III.
1921 čís. 24.654/24 rozhodnuto a ustanoveno, aby na zdejší ško-
le dozíral okresní školní inspektor pan Jan Novák z Vysokého Mý-
ta, o čemž týž správě čes. Školy 29. III. 1921 zprávu podává. Škol-
ní rok 1920 - 21 zakončen byl 28. června 1921 s 20 žáky.

Prázdniny
Prázdniny byly velmi horké bez deště. Polní plodiny předčasně
uzrály. Byl nedostatek vody. Divoká Orlice vyschla, že její dno su-

chou nohou přejíti se dalo. Byla však neobyčejná úroda ovoce.
Jedlých hub toho roku vůbec málo rostlo.

Školní rok 1921 - 22
Počátek škol. roku 1921 - 22 byl ve čtvrtek 1. září 1921. Do školy
zapsáno bylo 14 chlapců a 3 dívky, celkem 17. Z těch bylo národ-
nosti české 12 chlapců, dívek 3. Německé 2 chlapci.

Pomník padlým v obci
Dne 11.IX. 1921 byl v Bartošovicích odhalen padlým ve světové
válce, jichž počet byl 35, pomník. Ježto slavnosti měly se účastni-
ti četné pozvané spolky zahraniční, okresní politická správa naří-
dila pohraniční stráži a četnictvu uzavření hranic. Nikdo tedy bez
průkazu nesměl se z pruské strany slavnosti zúčastniti.

Mobilisace 25.X. 1921
Částečná mobilisace provedena byla na obranu československého
státu proti Ma
arům. Povoláno bylo pět mladších ročníků do zbra-
ně. Z Bartošovic uposlechli vyhlášky všichni. Po měsíci vraceli se
vojáci v listopadu domů, když nebezpečenství se strany Ma
arska
ustalo.

Vánoční nadílka
Letošní vánoční nadílka byla žákům vypravena přispěním oboru
Národní jednoty sokolské ve Vamberku, za 672 Kč. Pořízeny látky
na košile a prádlo. Turistická župa odbor Klubu v Kostelci n. Orl. i
v Žamberku zaslala příspěvky a Sokolská župa Orlická 4 páry bot
dětských.

Dary žákovské a učitelské knihovně
Odbor národní jednoty severočeské v Rychnově nad Kněžnou za-
slal správě školy 18.XI. 1921 knihy pro žákovskou a učitelskou
knihovnu. Zapsány jsou v inventáři žák. knihovny pod čís. 47 - 78
a učitelské knihovny pod č. 16 - 22. Kromě toho do menšinové kni-
hovny daroval sem Jiráskovy spisy Temno a Proti všem, č. 108. -
109.
(Pokračování příště) 

Petr Zámečník

� Pomník padlým ve světové válce zbořený v 50. letech 20. stol.



DOVOZ DĚTÍ ZE ZEMÍ
TŘETÍHO SVĚTA

Zpráva z médií: Poptávka po volných dětech ze zemí
třetího světa stabilně stoupá a tak se společnosti vlast-
nící supermarkety, hypermarkety, megamarkety a ob-
chodní centra třetí generace rozhodly vyjít vstříc zá-
kazníkovi a dovezou v příštích letech dostatečné množ-
ství dětí, tak akorát, aby pokryly volná místa v rodi-
nách unipohlavních párů a současně nechtěné děti ne-
stárly jako skladové položky a nezvyšovaly náklady
společností. 
Tato hrozná zpráva je naštěstí jenom vykonstruovanou fikcí na ú-
rovni amerického sci-fi velkofilmu, nemusíte se zatím obávat, že
se závody v dovozech čehokoliv na pulty budov bez oken dostaly
až tak daleko. Ale! Co není, může být ... 
V posledních letech mě překvapuje, jak velký počet svobodných
příslušnic pohlaví ženského nepočítá tak nějak výhledově se sňat-
kem (ježiš na co?) a už vůbec ne s dítětem v jejich životě (starám
se o kočku z útulku!) a plánují si budování kariéry (pomóc, bu-
doucí ředitelky zeměkoule!) a studovat a studovat a hlavně být ne-
závislé. A pomalu přerůstat chlapům přes hlavu. Je to vůbec ještě
zdravé, aby se jich muži pomalu začínaly bát? Že je převálcuje při
prvním náznaku mužovy citové náklonnosti obdivovaný, leč inte-
lektuální a emancipovaný buldozer ŽENA?
Tak nějak se přestávám divit, že je čím dál víc svobodných mla-
dých mužů, kteří nejsou schopni navázat vztah s potencionálními
partnerkami a leniví nám a leniví ze strachu, že třeba dostanou
přes prsty dřív, než je vůbec někam vztáhnou. Imponuje jim vyso-
ký intelekt žen, ale podvědomí diktuje model rodinně založené
ženy - matky (ohrožení jejich svobodných rozhodnutí) a te
 co s
tím? Radši nic. Fyzické potřeby dnes uspokojí kdejaký obcho
ák,
třeba i ve slevách, nebo v nějaké akci cen, nebo jako bonus za ná-
kup zboží, které na druhé straně zeměkoule nikdo nekupuje a muž
nemusí mít sobecký strach o nejistou investici. A ta neúprosná ma-
sáž médií ve stylu: Chlupatý chlap? Fůůj!, Zpocený 24 hodin den-
ně? No ten je brutální!, A ty jejich věčné problémy s prostatou! Le-
da je zachrání ládování Prostenalem! muže totálně zbavuje jejich
biologické odlišnosti a mačká k zemi jejich sebevědomí. 
Obě dvě pohlaví dobrovolně ztrácejí smysl objevovat odlišnosti ve
svých protějšcích a odsuzují se k samotářskému životu nebo k ži-
votu ve dvojicích stejného pohlaví, ke kterým jsme se svorně
všichni nestali pouze tolerantními, ale těmto svazkům jsme vyro-
bili výtečnou reklamu. Akorát nám nedošlo, kdo bude lidskou
smečku držet biologicky při životě jako živočišný druh. Kdo ado-
ptovaným dětem poskytne životní příklad, že normálně vznikají
děti z chlapa a ženský. Ale proč se trápit předem, když nám vlast-
ně ty obchodní řetězce mohou děti dovézt, aniž bychom se museli
omezovat a ztratit pěknou postavu.
Co není, může být. Román spisovatele Karla Čapka R.U.R. byl ve
své době také literární fikcí, ve které zmínka o umělé inteligenci
byla pouze nosným tématem a nikoho v té době nenapadlo, že nám
umělé inteligence budou sloužit, ba někdy přerůstat přes hlavu.
Možná pan Čapek tušil, že je na problém potřeba včas upozornit. 

Jindřiška Svobodová

DDUUBBOOVVÉÉ  PPOODDLLAAHHYY
SSCCHHOODDYY

SSTTŘŘEEŠŠNNÍÍ  OOKKNNAA
TTeell..::  777777  778888  116644

OOMMLLUUVVEENNKKAA  DDOO  PPEEKKLLAA
Jsme my to ale poplety, my děti ze školky v Rokytnici. V minulém
vánočním čísle jsme vám napsaly, že do školky na mikulášskou be-
sídku přišel pouze anděl, protože si čert s Mikulášem odskočili na
párek. Ale nebyla to pravda. Čert ve školce byl. Měl rohy, ocásek, dě-
lal budlíky budlíky, házel do pytle všechno, co mu přišlo pod ruku,
vyčaroval nám pravý pekelný kouř, přečetl nám pohádku, prostě
všechno bylo bezva, jen my jsme o tom zapomněli, zřejmě z nějaké
zázračné ztráty paměti, napsat. Jestli my jsme se přeci jen nelekli!!!
Tímto se tedy čertovi co nejsrdečněji omlouváme, doufáme, že na
nás nezanevřel a že zase letos přijde mezi nás. 
Bude to cobydup.                                                        za děti pa

MONITORING NETOPÝRŮ 
V ORLICKÝCH HORÁCH

Správa Chráněné krajinné oblasti Orlické hory připra-
vuje na únor monitoring zimoviš� netopýrů v Orlických
horách.

Zimoviště jsou na hřebenu Orlických hor v pevnostním systému a
několika opuštěných důlních dílech. Teplota několik stupňů nad nu-
lou je v nich pro hibernaci (klidový stav organizmu v zimním obdo-
bí, u netopýrů od konce října či začátku listopadu do března) příz-
nivá. Při monitoringu, který se provádí každoročně v únoru, nedo-
jde k žádnému narušení tohoto stavu, netopýři nejsou bráni do ru-
ky ani kroužkováni a ani se nezjiš�uje jejich pohlaví, pouze počty. 
"Netopýři se vyskytují ve velkých vícepodlažních pevnůstkách po ce-
lém hřebenu Orlických hor, i v pevnosti Haničce ve věžích - tam jich
jsou desítky, dále pak v Orlickém Záhoří ve zkrasovatělém území ve
štole, částečně jeskyni -  tam jsou desítky jedinců, a ve štole Erzloch
- pozůstatek po průzkumné těžbě - u Popelova. Největší zimoviště
netopýrů - několik set - je u Sněžného ve štolách a sálech nedobu-
dovaného hornicky upraveného pevnostního díla. Na Haničce jde o
prostory mimo prohlídkovou trasu a jinde se jedná o veřejnosti  ne-
přístupné podzemní prostory. U důlních děl jsou vstupy opatřeny
mřížemi od České speleologické společnosti a Báňského úřadu," do-
dal zoolog CHKO Orlické hory Josef Hájek.                               -kr-

ODSTRAŇOVÁNÍ KRMÍTEK PRO PTÁKY??
K faktu, že lidé ze strachu před ptačí chřipkou odstraňu-
jí krmítka pro ptáky, vyjádřil nesouhlasné stanovisko ve-
doucí Správy chráněné krajinné oblasti Orlické hory Jan
Mocek.

"Ptačí chřipky se bojí všichni, ale není třeba propadat panice. Vy-
bíjet svůj strach před ní na volně žijícím ptactvu tím, že budeme li-
kvidovat na oknech krmítka pro sýkorky, kosy a ptáky, kteří přiletí
ze severu nebo z východu, je nesmysl. Lidi by se měli chovat jako
dřív a neměli ztrpčovat život opeřencům, zvláš� těm, kteří tu jsou
přes zimu ve městech a vesnicích. Ti jsou odkázáni na lidské příbyt-
ky a pomoc lidí. Lidé příliš podléhají mediálním kampaním - ty ne-
bezpečí v našich podmínkách zveličují. Tento problém my tady ne-
máme, kultura i způsob našeho života tomuto strachu nenahrává, ú-
roveň hygieny a styl života je jinde než v Turecku nebo východních
zemích, kde je přístup ke zvířatům diametrálně odlišný. Největší ne-
bezpečí je z nepořádku v oněch zemích s chovy volně pobíhající drů-
beže u domu, hnojiš�, do toho všeho potkani. Před tím bych varo-
val, ostatně i potkani přenášejí nebezpečné viry," dodal.             -kr-

VÝSTAVA AKVARIJNÍCH RYB
Hradec Králové - Aldis

18.2. - 25.2. 2006 (9 - 20 hodin)
26.2. 2006 (9 - 17 hodin)



JEŠTĚ NĚKOLIK SNÍMKŮ 
Z MOTOSKIJÖRINGU V PĚČÍNĚ

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluzie-krcmar.ustecko.com
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

Úprava těchto cest přilákala do hor značné množství běž-
ců i lyžařů turistů. Většina si úpravu tratí pochvaluje.
Avšak v letošním roce postihla hory sněhová kalamita. Ta způsobila pa-
dání stromů a neprůjezdnost těchto cest. Nejvíce padlých stromů bylo
v oblasti Haničky. 
Provozovatel tratí SKI klub Ústí nad Orlicí měl s úpravou značné potí-
že právě v této oblasti. K urychlení průjezdnosti cest nabídla pomoc
čtveřice rokytnických lyžařů s vlastními pilkami. Tím se podařilo ob-
novit úpravu cest po čtrnáctidenní přestávce ještě před víkendem až do
Rokytnice. Lyžařům se opět dojíždí do cílové stanice dobře.
I toto zvýšené úsilí však vychází někdy naprázdno, když se po pěkně
upravených cestách pro lyžaře procházejí neukáznění pěší turisté, jez-
dí sněžné skůtry nebo auta.

Za příznivce bílé stopy Pavel Špinar

ÚPRAÚPRAVVA LA LYŽAŘSKÝCH YŽAŘSKÝCH 
CEST V ORLICKÝCHCEST V ORLICKÝCH

HORÁCHHORÁCH

BILIÁROVÁ ORLICKÁ SOUTĚŽ
Čtrnáctým kolem byla ukončena základní část BOS
2006. Prvních pět týmů v tabulce bude nadále mezi
sebou bojovat o mistra BOS, poslední tři týmy se ut-
kají se dvěma nejlepšími týmy z 2. třídy v baráži o ú-
čast v 1. třídě v následujícím ročníku.
Rokytnický biliárový tým SALAMANDR (letos doznal dvě perso-
nální změny) ve složení Jirout I., Vodák M., Bezperát Z. a Valá-
šek F. posledním nadprůměrným utkáním a celkovým ziskem 83
bodů zaujal 3. příčku v tabulce, a tak jako loni, i letos bude bo-
jovat o nejcennější posty v této nejvyšší a dnes již prestižní bili-
árové soutěži v Orlických horách. Ivo Jirout
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PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Tisková zpráva OREDO 25.1.2006

Od 22.1.2006 vstoupila v platnost změna autobusových jízdních řá-
dů na Rychnovsku. Rozhodně se nejedná o tak velkou změnu jako v
prosinci 2005. Jedná se o drobné změny v jízdních řádech reagující
na připomínky obcí, zaměstnavatelů a cestujících.

Vzhledem k tomu, že jízdní řády IREDO Rychnovsko byly vydány ve
formě svázaných karet, je možné získat zdarma balíček se změnami
platnými od 22.1.2006 a příslušné karty si snadno vyměnit. Tyto
změny jsou k dispozici na autobusovém nádraží v Rychnově nad
Kněžnou, v sídle společnosti AudisBus v Rychnově nad Kněžnou, v
informačních centrech a od 30.1. také v železničních stanicích na
Rychnovsku. Balíček změn je k dispozici zdarma po předložení jízd-
ního řádu IREDO 2006.
Více informací je možné nalézt na stránkách www.oredo.cz

ZZMMĚĚNNYY  JJÍÍZZDDNNÍÍCCHH  ŘŘÁÁDDŮŮ  NNAA
RRYYCCHHNNOOVVSSKKUU  OODD  2222..11..22000066

MMOOTTOOSSKKIIJJÖÖRRIINNGG  
VV  RROOKKYYTTNNIICCII!!

PODORLICKÝ SERIÁL ZÁVODŮ 
V HOBBY MOTOSKIJÖRINGU FGR

TERMÍNY A MÍSTO KONÁNÍ:

11.2.2006  Rokytnice v O.h.
18.2.2006 Těchonín
Vstupné: dospělí  40,- Kč

děti  10,- Kč

TANEČKY, DIVADLO A KONCERTY
RYCHNOV - Rekonstrukce rychnovského Pelclova divadla
zdárně pokračuje a diváci už si zvykají, že většina pořa-
dů této instituce probíhá ve Společenském centru. Neji-
nak tomu bude i v únoru.
Nedělní TANEČNÍ ODPOLEDNE tu bude 19.2. s kapelou O. ŠTENC-
LA. Dětem je určena hudební pohádka O KOLOTOČI A ZTRACE-
NÉM SLUNÍČKU v podání Karlovarského hudebního divadla (úterý
14.2. v 8.30). Ve středu 22.2. se ve Společenském centru představí
jedna z nejúspěšnějších revivalových skupin THE BEATLES REVIVAL
z Kladna v koncertu "The Beatles Story". A v pondělí 27.2. v rych-
novském kině od 19.30 vystoupí známá folkrocková skupina FLE-
RET.
Program ještě doplní jednotlivé plesy: 11.2. Ples Matrix, 17.2. Ples
SPŠS, 18.2. Ples FAB, 24.2. Ples Mateřinky, 25.2. Ples Lions Club. 

ba

DESET TISÍC LIDÍ
NA VÝSTAVĚ

RYCHNOV - Den před Silvest-
rem skončila v rychnovském
Společenském centru tradiční
výstava "Betlémy z kraje Orlic-
kých hor".
"Návštěvnost byla opět vyso-
ká, předběžný počet deset ti-
síc lidí. Kromě návštěvníků
domácích a z blízkého okolí

sem přijeli lidi ze všech koutů
republiky, byli tu také Poláci,
Rakušané, Němci, Angličani a
jejich ohlasy byli velmi po-
chvalné. Moc se líbily také
podvečerní koncertní vystou-
pení, které se těšily velkému
zájmu," řekl nám hlavní pořa-
datel Jan Tydlitát.             ba

Dětský karneval v Rokytnici v O.h. !!
11.3.2006 ve 14.30 hodin v Klubu.

Soutěže, hry, vyhlášení nejlepších masek.
Tombola - každý pátý los vyhrávající.

Předtančení. Disco.


